www.epuertobilbao.com Página 1 de  48 25/02/2019
COPINO
(Container Pre-notification message)
Versión 3.4.1
D00B
COPINO D00B v3.4.1
Aviso legal
www.epuertobilbao.com Página 2 de  48 25/02/2019

Notas:
RESUMEN DE ELEMENTOS DE DATOS
8053 EQUIPMENT TYPE CODE QUALIFIER       R an..3
 BB Breakbulk (Mercancía general)
  CN Container (con matrícula estándar)
 SW Swap body (con matrícula de formato libre)
 GS Granel sólido
 GL Granel líquido
C237 EQUIPMENT IDENTIFICATION       R
 8260 Equipment identifier        R an..17
Marks (letters/numbers) identifying equipment. To be transmitted as they appear on the
equipment.
If 8053=CN se validará que conste de 4 caracteres + 7 dígitos ó 1 carácter + 1 ó 2 dígitos para
cisternas
If 8053=SW no se validará el formato de la matrícula
If 8053=BB, GS ó GL En blanco
C224 EQUIPMENT SIZE AND TYPE        R
 8155 Equipment size and type description code     R an..10
  Equipment size/type code as per ISO6346 (1 or 2, 2 preferred)
Se validará si se trata de cisternas en función de las dos últimas cifras en codificación ISO6346
e ISO6346:1995
 1131 Code list identification code       R an..3
   102 Size and type
 3055 Code list responsible agency code      R an..3
COPINO D00B v3.4.1
Grupo 11, Indice 9, segmento EQD
www.epuertobilbao.com Página 26 de  48 25/02/2019
   5 ISO (International Organization for Standardization)
8077 EQUIPMENT SUPPLIER CODE        X an..3
8249 EQUIPMENT STATUS CODE        O an..3
8169 FULL OR EMPTY INDICATOR CODE       R an..3
  4 Empty
  5 Full
 6 No volumen available (se usará en caso de Mercancía general, Granel sólido o Granel
     líquido.)
Segmento de ejemplo:
EQD+CN+CCCC1234567+42U0:102:5+++5'
COPINO D00B v3.4.1
Grupo 11, Indice 10, segmento RFF
www.epuertobilbao.com Página 27 de  48 25/02/2019
Segmento: RFF Referencia
Posición: 0100
Grupo:  11 – Rep. Máx. del grupo 999 – Uso R (obligatorio)
Nivel:  1
Uso:  R (obligatorio)
Rep. Máx.: 4
Función: A segment to specify the identifying number associated with the container, such as: -
container sequence number -   booking reference number (sea)
Comentarios: Es obligatoria una ocurrencia con el calificador BN
Notas:  La función con el calificador 1153=ACD sólo aparecerá en los COPINO que se generan desde
e-puertobilbao hacia las terminales, nunca en los COPINO que envían las empresas de
transporte. En esta función (1153=ACD, Additional reference number) aparecerá un RFF+ACD
por cada EQD. En el elemento de datos 1154 se indicará el código único (Pin Code) asociado a
la operación a realizar con el contenedor (EQD).
RESUMEN DE ELEMENTOS DE DATOS
C506 REFERENCE          R 1
 1153 Reference code qualifier       R an..3
  BN Booking reference number (Booking/Referencia del consignatario)
  CN Carrier's reference number (Referencia del transportista)
  CU Consignor's reference number (Nº de Entréguese/Admítase)
  ACD Additional reference number (número de preaviso asignado por epuertobilbao)
   Este número estará formado por el último dígito del año y un secuencial de 7
   números, total 8 dígitos.
 1154 Reference identifier        R an..35
  Reference number
Segmento de ejemplo:
RFF+BN:DDDD1234567890'
RFF+CN:TTTT1234567890'
RFF+CU:EAEA1234567890'
RFF+ACD:60001234'
COPINO D00B v3.4.1
Grupo 11, Indice 11, segmento MEA

decir, en los COPINOs de transporte ferroviario.
RESUMEN DE ELEMENTOS DE DATOS
8053 EQUIPMENT TYPE CODE QUALIFIER       R an..3
 RR Rail Car
C237 EQUIPMENT IDENTIFICATION       R
 8260 Equipment identifier        R an..17
   Equipment number
Segmento de ejemplo:
EQA+RR+RAILCAR123456'
COPINO D00B v3.4.1
Grupo 11, Indice 16, segmento HAN
www.epuertobilbao.com Página 33 de  48 25/02/2019
Segmento: HAN Handling Instructions
Posición: 0160
Grupo:  11 (Detalles del equipamiento) – Rep. Máx. del grupo 999 – Uso R (obligatorio)
Nivel:  1
Uso:  O (opcional)
Rep. Máx.: 1
Función: To specify handling instructions related to the equipment.
Comentarios:
Notas:
RESUMEN DE ELEMENTOS DE DATOS
C524 HANDLING INSTRUCTIONS        R
 4079 Handling instructions description code     R n..3
   OD Over Deck
  UD Under Deck
  SL Eslingas
 1131 Code list specification code       R an..17
   130 Special handling
 3055 Code list responsible agency code      R an..3
  184 AU, ACOS (Australian Chamber of Shipping)
Segmento de ejemplo:
HAN+OD+130:184'
COPINO D00B v3.4.1
Grupo 12, Indice 17, segmento TDT
www.epuertobilbao.com Página 34 de  48 25/02/2019
Segmento: TDT  Detalles del transporte
Posición: 0170
Grupo:  12 – Rep. Máx. del grupo 1 – Uso O (opcional)
Nivel:  1
Uso:  R (obligatorio)
Rep. máx.: 1
Función: Especificar el modo y medio de transporte.
Comentarios: A segment to specify pre- or on-carriage transport details, such as * pre- or on-carriage
transport * second pre- or on-carriage transport.
Notas:
RESUMEN DE ELEMENTOS DE DATOS
8051 TRANSPORT STAGE CODE QUALIFIER      R an..3
 20 Main-carriage transport
8028 MEANS OF TRANSPORT JOURNEY IDENTIFIER     O an..17
C220 MODE OF TRANSPORT        R
 8067 Transport mode name code       R an..3
  1 Maritime transport
  2 Railway transport
  3 Road transport
C228 TRANSPORT MEANS         X
C040 CARRIER          X
8101 TRANSIT DIRECTION INDICATOR CODE      X an..3
C401 EXCESS TRANSPORTATION INFORMATION      X
C222 TRANSPORT IDENTIFICATION        O
 8213 Transport means identification name identifier    R an..9
  If 8067=1
Lloyds number; IMO del buque.
  If 8067=2
Id del tren; permite identificar al tren que efectúa un trayecto determinado utilizando
un código.
Es muy probable que únicamente la empresa ferroviaria conozca este dato por lo
que es opcional si 8067=2
  If 8067=3
Matrícula del camión.
 1131 Code list identification code       R an..17
   146 Means of transport identification (Sólo se usará si C220.8067=1)
COPINO D00B v3.4.1

RESUMEN DE ELEMENTOS DE DATOS
C270 CONTROL          R
 6069 Control total type code qualifier      R an..3
  1 Dummy value
  16 Total number of equipment
 6066 Control total value        R n..18
  Dummy value of 1 (if e6069 = 1)
  Number of EQD segments in the message (if e6069 = 16)
Segmento de ejemplo:
CNT+1:1'
COPINO D00B v3.4.1
Indice 23, segmento UNT
www.epuertobilbao.com Página 41 de  48 25/02/2019
Segmento: UNT Message Trailer
Posición: 0230
Grupo:
Nivel:  0
Uso:  R (obligatorio)
Rep. Máx.: 1
Función: A service segment ending a message, giving the total number of segments in the message
(including the UNH & UNT) and the control reference number of the message.
Comentarios:
Notes:
RESUMEN DE ELEMENTOS DE DATOS
0074 NUMBER OF SEGMENTS IN A MESSAGE      R n..6
 Total number of segments in the message
0062 MESSAGE REFERENCE NUMBER       R an..14
 Message reference identical to e0062 in UNH segment
Segmento de ejemplo:
UNT+33+BBBB1234567890'
COPINO D00B v3.4.1
Mensajes de ejemplo
www.epuertobilbao.com Página 42 de  48 25/02/2019
8. Ejemplos de mensaje COPINO
8.1 COPINO 104 Entrega de vacío, función 9 (original)
UNB+UNOA:2+C33333333+B22222222+150318:0855+AAAA1234567890'
UNH+BBBB1234567890+COPINO:D:00B:UN:SMDG20'
BGM+104+BBBB1234567890+9'
TDT+10++3+++++1234ABC'
LOC+11+ESBIO:139:6+B22222222:72'
DTM+132:201503180830:203'
NAD+MS+C33333333'
EQD+CN+CCCC1234567+42U0:102:5+++4'
RFF+BN:DDDD1234567890'
RFF+CN:TTTT1234567890'
RFF+ACD:A0001234' (solo en mensajes generados por e-puertobilbao para enviar a las terminales)
UNT+10+BBBB1234567890'
UNZ+1+AAAA1234567890'
Donde:
C33333333    CIF de la empresa de transporte emisora (en este caso rodado)
B22222222    CIF de la empresa destinataria (terminal, depot)
AAAA1234567890   Identificador único del intercambio
BBBB1234567890   Identificador único del mensaje
1234ABC    Matrícula del camión
C33333333    CIF de la empresa de transporte emisora (en este caso rodado)
CCCC1234567   Matrícula del contenedor
DDDD1234567890   Referencia única asignada por la empresa consignataria
TTTT1234567890   Referencia única asignada por la empresa transportista
A0001234    Pin Code generado por e-puertobilbao para enviar a la terminal (esta
     repetición del segmento RFF con el calificador ACD sólo aparecerá en
     los mensajes que e-puertobilbao envíe a las terminales)
COPINO D00B v3.4.1
Mensajes de ejemplo
www.epuertobilbao.com Página 43 de  48 25/02/2019
8.2 COPINO 104 Entrega de lleno, función 9 (original)
UNB+UNOA:2+C33333333+B22222222+150318:0855+AAAA1234567890'
UNH+BBBB1234567890+COPINO:D:00B:UN:SMDG20'